РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИЛЕПСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

 28марта 2023  г                                                        № 52
д. Победное
Об утверждении отчета главы Прилепского сельского поселения Залегощенского района Орловской области за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Прилепского сельского поселения, Прилепский сельский Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет главы Прилепского сельского поселения Залегощенского района Орловской области за 2022 год согласно приложению.
Глава сельского поселения                             Л.Н. Курахмаева
Приложение

к решению Прилепского сельского Совета народных депутатов

от 28 марта 2023 г № 52
            Отчет главы Прилепского сельского поселения за 2022 год

      Прошел очередной год, и в соответствии с Федеральным законом № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Прилепского сельского поселения глава администрации поселения проводит отчет об итогах работы за прошедший год.

     Переходя к отчету о проделанной работе, хочу довести до вашего сведения общую информацию по нашему поселению:

- Прилепское сельское поселения располагается на площади 2415 га.,

- в состав поселения входят 5 населенных пунктов,

- количество домовладений по всем населенным пунктам 71,

 - численность населения составляет 183 человека, из них дети 27человек.

    Главной задачей в работе администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии с вышеназванным Федеральным законом, Уставом поселения и руководствуясь нормативно-правовыми актами федерального, областного значения  и актами муниципального образования. Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы специалистов администрации  сельского поселения, подготовке нормативно-правовых документов, в том числе и проектов решений Совета народных депутатов Прилепского сельского поселения, проведения встреч с жителями и активом поселения, осуществления личного приема граждан Главой поселения и муниципальными служащими, рассмотрения письменных и устных обращений граждан.

    За отчетный период выдано 57 справок (выписки из похозяйственной книги, справки о составе семьи, справки о наличии подсобного хозяйства и т.д.).
     В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период администрацией было издано 33 постановления и 43 распоряжения.

Проведено  10 заседаний Советов депутатов, на которых принято 32решения по различным вопросам.

     Для обнародования нормативных правовых актов используются официальный сайт Администрации, информационные стенды и информационный вестник.

     Одним из главных вопросов местного значения поселения является формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за его исполнением, поскольку реализация остальных полномочий органов местного самоуправления в полной мере зависит от обеспеченности финансами. Экономическая база для этого формируется из налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения, межбюджетных трансфертов и субвенций бюджетам поселений.

     Доходная часть бюджета поселения в 2022 г. составила 1851,2 тыс. руб., при плане 1873,8 тыс. руб.

     В общем объеме доходов собственные доходы сельского поселения составляют 18,6% это 345,4 тыс. руб. Бюджет поселения является дотационным. Из бюджета района  в 2022 году поселение получило безвозмездные поступления это межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по поддержке дорожного хозяйства в соответствии с заключенным соглашением по передачи полномочий, дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета, субсидии на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. Общая сумма этих поступлений составляет 1495,8 тыс. руб.

     Расходная часть бюджета поселения составила 1837,9 тыс. руб. при плане 1873,8 тыс. руб.  Расходная часть складывается  из следующих разделов:

 - общегосударственные вопросы;

- ведение воинского учета;

- поддержка дорожного хозяйства;

- благоустройство;

- культура;

- физкультура и спорт;

- межбюджетные трансферты.

 Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос дорожного хозяйства и благоустройство территории.

В ушедшем году на содержание дорог израсходовано 193,2 тыс. руб.

Расходы на дорожное хозяйство содержат в себе работы по грейдированию и отсыпке щебнем, опиловка деревьев вдоль дорог, расчистка от снега в зимний период дорог сельского поселения ,обкашивание  дорог.
     Расходы на благоустройство и коммунальное хозяйство включают                    в себя организацию деятельности: по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов, ремонтно-восстановительные работы   по благоустройство и приведению в надлежащее состояние  воинских захоронений, опиловка деревьев, мероприятия  по благоустройству сельского кладбища, подвоз песка для кладбища и для детских песочниц.

    В течение года регулярно проводили обкос территорий населенных пунктов, кладбища, воинских захоронений, дорог местного значения.

Велась работа с населением по разъяснению правил пожарной безопасности, правил благоустройства, содержанию придомовых территорий, содержанию домашних животных.

Ежегодно силами работников администрации проводятся ремонтно-восстановительные работы по благоустройство и приведению в надлежащее состояние воинских захоронений – д. Победное, д. Алексеевка, д. Желябуга.
    На территории поселения работает частный магазин .Ассортимент в магазине разнообразный, есть товары для дома, товары первой необходимости, продукты.  Деревня Суворово обслуживается автолавками. Действуют Дом культуры . Во время пандемии и коронавирусной инфекции работа клубов была приостановлена. Примерно с середины года работа возобновлена в полном объеме.
Ведется служба в храме св. Великомученика Дмитрия Солунского.
Имеется медицинский пункт, где ведется ежедневный прием.

Главными задачами на 2023год является продолжение реализации программы социально-экономического развития Прилепского сельского поселения:

-    организация  благоустройства и озеленение территории поселения;

- профилактическая работа и обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

- по мере возможности поддержание автомобильных дорог в пригодном для эксплуатации состоянии.